Gabinete da Ministra da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior

Estrada das Laranjeiras, n.º 205
1649-018 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mctes@mctes.gov.pt
+351 217 231 000
portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta e
dos Assuntos Parlamentares
Dr. João Bezerra da Silva

SUA REFERÊNCIA
N.º: 2136
Ent.: 4843

 SUA COMUNICAÇÃO DE
29/11/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.: 4842/2023
PROC. Nº:

 DATA
28/12/2023

ASSUNTO:

Requerimento n.º 14/XV/2.ª, de 29 de novembro de 2023
Pedido de informação sobre a parceria entre a FCT e três universidades norte-
americanas

Na sequência do envio do Requerimento identificado em epígrafe, apresentado pelo Grupo Parlamentar

da Iniciativa Liberal (IL), encarrega-me a Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de

remeter a V. Ex.ª cópia dos pareceres relativos às parcerias estabelecidas entre a Fundação para a

Ciência e a Tecnologia e três universidades dos Estados Unidos da América, emitidos pelas seguintes

Entidades:

⎯ Academia das Ciências de Lisboa;

⎯ Conselhos Científicos da FCT (4);

⎯ Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos;

⎯ Conselho dos Laboratórios Associados;

⎯ Conselho Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação;

⎯ Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas.

Para além dos pareceres acima referidos, e conforme igualmente solicitado, remete-se cópia das

cartas enviadas pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia às três universidades norte-americanas ⎯

Carnegie Mellon University, MIT e University of Texas at Austin, com o intuito de redesenhar a

cooperação existente.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Sofia Miguel

		2023-12-28T19:20:12+0000
	Sofia Miguel